REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°           , DE 2022

        (Da Sra. MARÍLIA ARRAES)

Requer informações do Ministro da Saúde, Marcelo Antônio
Cartaxo Queiroga Lopes, acerca do Edital nº 17, de 14 de
maio de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 50, §2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida

a  Mesa,  seja  encaminhado  ao  Excelentíssimo  Ministro  da  Saúde,  Marcelo  Antônio  Cartaxo

Queiroga Lopes, PEDIDO DE INFORMAÇÕES acerca da liberação de recursos referente ao Edital

nº 17, de 14 de maio de 2021, de Chamamento Público para a formação de cadastro de propostas de

ações de desenvolvimento para subvencionar cursos gratuitos de especialização aos profissionais do

SUS.

Justificativa

Em maio  de  2021 o  Ministério  da  Saúde através  de  sua  Secretaria-Executiva,  publicou

Edital  de  Chamamento  Público  no  intuito  de  formar  cadastro  de  propostas  de  ações  de

desenvolvimento em nível de pós-graduação, voltadas para a educação formal de servidores. Dentre

as instituições inscritas e selecionadas, está a Universidade Federal de Pernambuco – UFPE.

A UFPE aprovou dois  cursos,  com resultado publicado no Diário  Oficial  da União  em

28/07/2021,  para  "Especialização  em Epidemiologia  Digital"  e  "Especialização  em Ciência  de

Dados e Saúde Digital", cada um com três turmas de 150 pessoas cada, totalizando 900 pessoas

capacitadas ao final do processo. Porém, os projetos aprovados, no valor total de R$ 4.500.000,00

(Quatro  milhões  e  quinhentos  mil  reais),  ainda  não  foram pagos,  prejudicando  o  processo  de

construção coletiva do conhecimento dos estudantes e trabalhadores do Sistema Único de Saúde –

SUS.

1

*C
D2

20
64

43
94

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marília Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220644394200

RI
C

n.
71

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

2
11

:5
7:

10
.1

33
 -

M
ES

A

É importante ressaltar que a Universidade Federal de Pernambuco está entre as melhores

instituições de educação superior da região Norte/Nordeste do Brasil, de acordo com avaliações do

Ministério  da  Educação.  Na  área  de  pesquisa  e  de  pós-graduação,  a  UFPE  é  bem  avaliada,

possuindo a sétima melhor produção científica nacional entre as universidades federais, de acordo

com o Diretório de Grupos de Pesquisa do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq).

No entanto, a preocupação não é exclusiva dessa instituição. Outras pelo país tiveram cursos

aprovados pelo referido certame e até o presente momento não houve qualquer tipo de acerte, ou

seja, o montante citado acima é referente apenas aos projetos aprovados pela UFPE. Solicito então,

por intermédio deste Requerimento, informações acerca do pagamento dos serviços prestados por

intermédio do edital mencionado. Por qual motivo ainda não foi pago, quais são os próximos passos

necessários e qual é a previsão para que o pagamento aconteça.

Certa  de  contar  com  o  apoio  dos  pares,  solicito  envio  do  presente  Requerimento  de

Informação.

Sala das Sessões,          de Novembro de 2022.

Deputada Federal MARÍLIA ARRAES
SOLIDARIEDADE/PE

2

*C
D2

20
64

43
94

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marília Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220644394200

RI
C

n.
71

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

2
11

:5
7:

10
.1

33
 -

M
ES

A